
Možnosti podpory
z TA ČR

9. 11. 2023, Ústí nad Labem



Představení TA ČR

Programy TA ČR

Harmonogram veřejných soutěží

Všeobecné informace

Obsah



Organizační
složka státu

a správce
rozpočtové

kapitoly.

Příprava a správa programů
státní podpory, jejichž smyslem
je propojit výzkumné organizace
aplikovaného výzkumu 
s inovačními aktivitami 
ve firmách i státní správě.

O TA ČR

Rozvoj nových nástrojů
na podporu užší spolupráce
akademického sektoru
s podnikatelským sektorem
a státní správou.



Program pro každý 
typ výzkumu



PROGRAM
TREND

PODPROGRAMY

program Ministerstva průmyslu a obchodu 
na podporu průmyslového výzkumu 
a experimentálního vývoje

implementován TA ČR, přičemž cílem je 
využít nejlepší praxe obou organizací

zaměřen zejména na zvýšení mezinárodní 
konkurenceschopnosti podniků, především 
rozšířením jejich trhů v zahraničí, pronikáním 
na trhy nové či posunem výše v globálních 
hodnotových řetězcích

PP1 – Technologičtí lídři
PP2 – Nováčci



PROGRAM TREND – PP1

Technologičtí lídři
VÝDAJE ZE STÁTNÍHO ROZPOČTU

 9 100 MIL. KČ
 

MAX. INTENZITA PODPORY

70 %
 

HLAVNÍ UCHAZEČ

podnik

podpora vlastní výzkumně-vývojové činnosti podniků 
s důrazem na aplikační potenciál výsledků

uchazeč musí doložit dvouletou ekonomickou / účetní 
historii

PROGRAM TREND – PP2

Nováčci

nastartování vlastní výzkumné a vývojové aktivity 
u podniků, které doposud nerealizovaly na pravidelné bázi 
vlastní VaV aktivity ani nákup VaV

příjemcem podpory může být podnik, který musí 
prokázat, že v posledních pěti letech nebyl příjemcem 
podpory ze státního nebo jiných veřejných rozpočtů 
na své či nakupované činnosti výzkumu a vývoje v objemu 
přesahující 1 mil. Kč

uchazeč nemusí doložit dvouletou ekonomickou / účetní 
historii

VÝDAJE ZE STÁTNÍHO ROZPOČTU

 600 MIL. KČ
 

MAX. INTENZITA PODPORY

80 %
 

HLAVNÍ UCHAZEČ

podnik + VO



TRANSPORT 2020+
PROGRAMME

program Ministerstva dopravy na podporu 
aplikovaného výzkumu, experimentálního 
vývoje a inovací v oblasti dopravy 

rozvoj dopravního sektoru způsobem, který 
bude reflektovat společenské potřeby

navazuje na program DOPRAVA 2020+

specifické cíle:

1) udržitelná, přístupná a bezpečná doprava

2) automatizace, digitalizace a technologicky 

pokročilá doprava

3) nízkoemisní a ekologická doprava

DOBA TRVÁNÍ PROGRAMU

2023 – 2028 

VÝDAJE ZE STÁTNÍHO ROZPOČTU

1 950 MIL. KČ

 

PRŮMĚRNÁ INTENZITA PODPORY

75 %

 

UCHAZEČI

výzkumné organizace
podniky

organizační složky státu
územní samosprávné celky

PROGRAM
DOPRAVA 2030



DOBA TRVÁNÍ PROGRAMU

2020 – 2026 

VÝDAJE ZE STÁTNÍHO ROZPOČTU

3 800 MIL. KČ

 

PRŮMĚRNÁ INTENZITA PODPORY

85 %

 

UCHAZEČI

výzkumné organizace
podniky

organizační složky státu

program Ministerstva životního prostředí 
na podporu aplikovaného výzkumu,  
experimentálního vývoje a inovací v oblasti 
životního prostředí

implementován TA ČR

PODPROGRAMY

PP1 – operativní výzkum ve veřejném
           zájmu

PP2 – ekoinovace, technologie a postupy 
           pro ochranu životního prostředí

PP3 – dlouhodobé environmentální 
           a klimatické perspektivy

PROGRAM
PROSTŘEDÍ PRO ŽIVOT



transformace a modernizace energetického 
sektoru v souladu se schválenými 
strategickými materiály

DÉLKA PROGRAMU

2023 – 2031 

VÝDAJE ZE STÁTNÍHO ROZPOČTU

7 410 MIL. KČ

 

PRŮMĚRNÁ INTENZITA PODPORY

70 %

 

UCHAZEČI

výzkumné organizace
podniky

PROGRAM
THÉTA 2

PODPROGRAMY

PP1 – výzkum ve veřejném zájmu

PP2 – energetické technologie pro
           konkurenceschopnost

PP3 – technologie k zajištění
          dlouhodobé udržitelnosti
          energetiky



PROGRAM
SIGMA

DÉLKA PROGRAMU

2022 – 2029 

VÝDAJE ZE STÁTNÍHO ROZPOČTU

7 140 MIL. KČ

 

PRŮMĚRNÁ INTENZITA PODPORY

50 – 100 % na projekty
80 % na program

 

UCHAZEČI

výzkumné organizace
podniky

organizační složky státu
územně samosprávné celky

široce zaměřený program s nejnutnějšími 
parametry – tím získává pružnost, variabilitu 
a efektivitu

naplňování cílů národních strategií a 
zároveň pružná reakce na aktuální potřeby 
v době vyhlašování VS

konsolidace několika současných 
programů TA ČR do jednoho programu 
(ZÉTA, ÉTA, GAMA 2, DELTA 2 a unijní nástroje)

několik veřejných soutěží za rok

5 dílčích cílů programu

Rámcový program pro 

podporu aplikovaného 

výzkumu a inovací



PROGRAM
SIGMA

Dílčí cíle programu:

DC1 – Aktivity tzv. předaplikačního výzkumu (GAMA) 

• Podpora komercializace VaVaI+
• Podpora aktivit „Proof of concept“ ve výzkumných organizacích

DC2 – Začínající výzkumníci/ce a vyrovnávání 
příležitostí v projektech aplikovaného výzkumu (ZÉTA)

DC3 – Podpora inovačního potenciálu společenských 
věd, humanitních věd, umění (SHUV) (ÉTA)

DC4 – Mezinárodní spolupráce (DELTA 2, unijní nástroje)

DC5 – Průřezová podpora

• Řešení aktuálních potřeb VaVaI

• Dlouhodobé výzkumné záměry

• Posílení/rozvoj regionálních inovačních ekosystémů

• Podpora systémových opatření a nových příležitostí 
(multiobrový přístup, rizikové projekty, …)

Rámcový program pro 

podporu aplikovaného 

výzkumu a inovací



Mezinárodní
spolupráce



Program
KAPPA
Program financovaný z fondů EHP 
a Norska je zaměřený na podporu 
mezinárodní oblasti aplikovaného 
výzkumu mezi českými subjekty 
a partnery z Norska, Islandu 
a Lichtenštejnska.

Seal of 
Excellence

Program
SIGMA
dílčí cíl 4: Mezinárodní spolupráce

Podpora projektů z výzev ERA-NET 
Cofundů/Evropských partnerství, 
z bilaterální spolupráce a synergických 
a komplementárních aktivit.

ERA-NET COFUNDY 
& Evropská partnerství

TA ČR finančně podporuje české 
výzkumníky v multilaterálních projektech 
prostřednictvím společných výzev 
ve vybraných ERA-NET Cofundech 
a Evropských partnerstvích.

Program
DELTA 2
Podpora bilaterálních projektů 
mezi českými podniky a 
výzkumnými organizacemi a jejich 
zahraničními partnery převážně ze 
zemí mimo Evropský hospodářský 
prostor.









Všeobecné informace

FINANCOVÁNÍ

- státní rozpočet České republiky

- ex-ante financování

UZNATELNÉ VÝDAJE – neinvestičního charakteru

- osobní náklady – včetně stipendií

- náklady na subdodávky (do výše 20 % celkových uznaných nákladů projektu) 

- ostatní přímé náklady (materiál, provozní náklady, opravy a údržba majetku, cestovní 

náklady)

- nepřímé náklady (náklady na pomocný personál, energie a služby, …)

HLAVNÍ UCHAZEČ

- musí mít sídlo, pobočku nebo provozovnu v České republice

DALŠÍ ÚČASTNÍK

- může být subjekt se sídlem v členském státě EU (včetně ČR), v jiném státě 

tvořícím Evropský hospodářský prostor nebo ve Švýcarské konfederaci.



Milly KUŽELKOVÁ

milly.kuzelkova@tacr.cz  

+420 770 191 394

mailto:milly.kuzelkova@tacr.cz

	Snímek 1: Možnosti podpory z TA ČR
	Snímek 2: Obsah
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18

